附件

2026 年度“博物馆里读中国——弘扬中华优
秀传统文化、培育社会主义核心价值观”

主题展览

申
报
书

展览名称：

申报单位：（单位公章）

申报日期：

填 写 说 明

一、填写前请认真阅读《国家文物局 中央网信办关于开

展 2026 年度“博物馆里读中国——弘扬中华优秀传统文化、

培育社会主义核心价值观”主题展览征集推介活动的通知》，

了解相关规定。

二、申报书须认真如实填写，不要错填、漏填。申报书相

关数据应与 2024 年度全国博物馆年报信息数据保持一致。由

于填写不当或提供材料不齐全所引起的不利后果，由申报单位

承担。

三、联合申报项目，须在申报书封面“申报单位”处填写

联合申报的博物馆和相关文博机构。

四、请将电子版申报书及附件材料存入光盘，与纸本申报

书（一式两份）同时报送（附件材料无需报送纸质版）。

申报单位基本信息

(在相应的□内打√，单选)

申报单位名称

申报单位类型
□历史艺术类 □自然科技类

□纪念类 □综合类

申报单位性质
□文物部门所属博物馆 □行业性国有博物馆

□非国有博物馆 □相关文博机构

博物馆级别 □一级 □二级 □三级 □无级别

行政隶属关系 □中央 □省 □地(市) □县(市) □其他

法定代表人

项目联系人 联系方式

展览基本情况

展览名称

展期计划 2026年 月 日——2026年 月 日

是否免费开放 □是 □否

展厅面积（平方米） 展线长度（米）

展品数量（件）
文物数量（件）

借用文物数量（件）

展览策划与教育活动组织实施的志愿者（人）

教育活动组织实施的志愿服务活动（次）

推荐意见（中央和国家有关部门所属博物馆无需填写此栏）

省级文物行政主管部门推荐意见：

盖章

年 月 日

省级网信部门推荐意见：

盖章

年 月 日

展览内容

（自我评述本展览最大的亮点和创新点，展览选题缘由、定位、

传播目的，简要介绍展览的主要内容，展示单元安排及展品选

择，采用了哪些最新学术研究成果等）

形式设计

（简要介绍形式设计思路，如展览总体风格、空间规划、辅助

展品使用等）

附件列表：

序号 附件内容

1

展览大纲（需经办展单位主要负责同志签字，附

专家签字论证意见复印件，革命类/意识形态类展览项

目须提供宣传部门/上级部门审批的相关文件复印件）

2 展品清单（附图片及文字说明）

3 形式设计样稿和展示效果图

4 宣传推广及数字化展示方案

5 展览配套教育活动和志愿服务方案

6 展览配套文创产品开发方案

7 展览维护与安全方案

8 策展团队介绍